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Koyun çok yönlü yaıarlanılın biı hayvandır. Koyunun
. etinden, oütünden; yününden, dbrisindeı ve gübresiadeı ya-

raılanılır. Ayııca k.oyoo insan yaşaıııına eıı iyi ayak uyduı-
muş,.uysal ve alçak gönütlü biı hayvaıdır. Atalarımız <<Buğ- .

day ile koyun gerisi oyuu>> sözüyle koyuı ve koyunculuğua
'önemini binlerce. yıl önce dile getirmişlerdir.

Dünyada ve bir 
' 
parçası olan ülkemizde hayvansal pro-

tein ihtiyacının gittikçe aıttığı bir gerçektir. Hele ihıacat
seferberliğinde hayvan ve hayvanşal üıünlerin önemli payı
bulunduğu düşünüldüğünile ve de son istatistiklcre göıe ko-
yun varlığımrz'küçümsenemiyecek ıakaml4rı gösteıdiğiıe ğö:
re, koyunculuk üzerinde önemle durmak gerekmektedir. Bir
yandan yüksek verimli koyun ırkları yetiştirirken, <<öleıleı
öIüı,' kalan sağlar bizimdir>o düşüncesini terkederek, sağlık-
lı koyun yetiştirmek için, sağlık sorunu üzerine önemle eğil_
mek gerekmektedir. Bu gün halkımızın biiyük çoğunluğu
-hayvan sağlığı konusunda eğitilmeğe muhtaçtıı. Hele işin
koruyucu yönü hallrıİnııze,a hiç düşünülmez. Bu güıe kadarki
görgülerimiz bunu doğrulaı niteliktedir;

Koyun barınaklarınıu hijyeni ve dezenfeksiyonu sağlıklı
koyun yetiştiriciliğı yonünden çok önem taşır. Bu gün hij.
yenik kurallara uyulmaması yönünden her yıl ölen hayvaa_
ların neden olduğu ekonomik kayıp milyarlaıca liıayı bul-

t - maktadır. "Sağlık kurallaıına ırygun baıııak yapmıIı, barı- .

naklaıı şık sık dezi'.fökte etı4ek, gir.iş ve çıkışların köntro_ .

lü, hasta ve ölen hayvanların sağlamlardan uzaklaştırılması,
koruyucu aşılama ve paraziter ilAçlamalaTıIı zamanında ya_



pılınası ve bütün bu konularda'en yakın_Veteriner teşkilAtı
ile sık ıık ilişki kuıulması sağlıklı koyun yetiştiriciliği için
zoıunludur

Canlı koşrun postu termo _ ıegülatör vazifesi gördüğü
İçin, koyun ağıl, ahır veya barınaklarında ıŞınııı ayarlanma-
şı öıemli bir p'roblem töşkil . etmemek'le beraber, yeni doğau
kuzulaı ve yeni kırkılmış koyunların soğuk,,iyağış o" 

"ür-gara lıaışı koıunmaşı gerekir. Ana ıahminde 40" civırında
şıcaklıkta belirli bir süıe kalan ve o srcaklrğa alışan bir yav-
ıuıun çok farklı 'olan dış' ortama çıkışında, biıdenbiıe çok
faıklı ısıdı bir oıtarnla. karşılaşmaıı, sağlık yönündcn yav-
ıuyu olumşuz olarak etkiler. Ayrıca uteruğ (rahim) nornal
olaıak steril bir orgaıdır, yani hiç bir mikrop taşımaz. Ama
dış ortam öyle değil, hele'ahır ve barınak şartları mikrdor-.
gaı'izmaların €n. çoli faaliyet gösterdiği yerdir. o halde ya-
pılacak iş, doğumu yaklaşan koyuılaı, kapalı, havı bakı-
mından &orunmuş, ılıkn dezenfente edilmiş, yumuşak altlık
.taşıy-aı doğum yerine nakledilmeli ve hayvan}at . burada
doğ1rı yapnalıdır. Yeni doğan kuzular yukarda saydı-
ğımız özellikleıi taşıyaıı ayrı yerl.ere konmılıdır. Bu ara
da yeni doğan kuzularıı göbekleri 2 _ 3 cm uzunluğunda
bağlanıp; fazlaşı kesilmeli ve kalan kışr.ı tentürdiyot veya
glisodı:iyodeyc batırılmış }ıir pamuk ile tuşe edilmelidir.
Bu bagit ve önemşiz gibi görülürse. de, sadece bu işlemin
yeıiıc, gotirilııeyişine bağlı olarak şekiilenen hastalıklaı şo-
nucu, öıemli oıanda ölüoleı göıülür. Gobek enfeksiyonuna
bığIı olııak, şekilleıen hastalıklar; Poliartıitis, septisemi ve
Laııeiğer ıekıobaşillozisi gibi haştaliklaıbır. Yeni kırkım
yıpıİan k'oyuılar da soğuk, ıİzgat ve yağmurdan koruıma-
lıdır.. Eı az B - l,0 güıı ılık ve kapalı yeıİerde baıındırılma-
lıdır. Sağlıklı koyun yetiştiriciliği için koyun barınaklarının
havalaıdırılmaşıuın dı iyi olması geıekir. Hiç bir hayvan
İüıü fiıa hava}andırılmış meskenleıe kapatıluaktan koyuı-
laı kıdar müteeesiı olmaz.

Barınaklaı noımal şartlaıda 2_3 ayda bir veya salgın
haştı}ıIı göıülmüşse, hastalık görülür gtırtıl-", derenf"kJao
ilıçlarl* dezenfekto edilmelidiı. Hayvan barınaklarııi dezeı-
felııiyoau şu şekilde .yapılır;



1. Gübre gibi organik maddeler çıkarılıp atılıı. Çıkar-
madan önce toz ve hava aracılığı ile bulaşmayı önlemek için
su voya bir dezenfektan solusyonla barınak ztmini ıslatılır; -

2. DuvarlaT' tavan ve tahta qalzemeler iyice fırçalanır.
Eğer bir enfeksiyondan şonra ise yakılabilecek olaıilar ya-
krlır veya güneş rsılarının etkisine bırakılıı.

3. Yem]iklerde bulunan bütün yemler, bir enfeksiyon
söz konusu ise, dışaiı çıkarılıp yakılır veya hasjalığa duyarlı
olmayanlara yedirilir.

4. Barrnağrn zemini toprak ise 20_25 cm kazılarak atı-
Iıı ve yeniden temiz toprak, kum v.s dökülür.

5. Barrnakta bulunan her şey tazyikli cudan geçirilir.
Daha sonıa kaynar su veya içine soda katılmış sıcJk su ile
iyice frrçalanrr.

6. Sonra uygun bir dezenfektan seçilerek uygulaıır. De_
zenfektan solusyon en iyisi tazyikli püs'kürtmc şeklinde uy-
gulanrr. Dezenfektan eıiyik içerisine bir miktaı kireç eıiyiği
katılması nerelere tatbik edilip, nerelere edilmediğini gösteı-
mesi bakımından yararlrdır. Sıcak hazırlanan dezenfpL'tanlaı
milcropları daha k<ılay öldüreceği tçin' bu duruma dikkat
etmek gerekir. Ayrıca seçilecek dezenfektan ilacın kokuşu
ete ve süte geçmemelidir. Yine kullanılan dezenfektan ilaç
kullananlar için zararlı olfua'ıalı, cşya vc malzemeleıe zaİaİ
veımemelidiı.

Sağlıklı bir koyun yetiştiriciliği için hasta hayvaı ve.
kadavraların sağlıklı olanlardan uzaklaştırılması da öıem
taşır. Salgrn hastalıktan ölen hayvaıların kadavralaıı has-
talıkları bulaştırıcı bir fak'tör olarak kalır. Kadavralarda
bir çok haştalrk etkeni uzun müddet canlılığını muhafaza
eder. Salgın hastalıktan şüphelenildiğinde veya ani ölümleı.
le kaışrlaşıldrğında hemen en yakin Veteıineı Hekime haber
verilmeli veya ölen hayvan taze olarak en yakın Veteriner
Hekim Ya da Iaboratuvara götürülmelidir. ölep hayvanlaıı
(kailavıa) eğeı imha etmek gerekirse şu noktalaıı dikkat
etmelidi.. t

l. Ölen hayvanlar akar su içine veya yakınına'bırakıl.
mamalıdır.

2. Kadavralar hayvan gıdası olarak kullaıılmamalıdır.
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3. Kadavıalar açıkta bııakılmamalıdır. Sinekleı vasıtaŞı
ile bışka yerlerde salgıılara neden olabilİr.

4. Xadavralar gelişi güzel açılmamalıdır. Öıneğin, ant-
ııkı, yanıkara gibi enfeksiyonlarda etken ölen ha;ıvanın
tan ve dokularında fazlaca bulunduğundan ve daha dayanık-
lı olan epor şeklii.e dönüşebildiğinden, bütün saha bu etlıen-
leıle bulışabilir. Bu bakı.ndan bu gibi kadavralar Veteıiner
Hekim kontıolünde ve kolay dezenfekte edilebilen bir yer-
de ıçılmalıdır.

5. Kadavralarıı en iyi imha yöntemi yakmadır. Bu iş-
lem ya özel fıııılarda veya şahadı. özel çukurlar açılaıak
yapılır.

6. Kadavraların imhaeı gömülerek de yapılabilir. Bu işlem
dıcııjı olmayan topıakta ve derin olarak 'yapıl-alıdır. Yük_
sek gönülürşe solucanlaı sporlaır toprak yüzüne çıkaıabilir-
ler. Ayııca çukura konduktan sonra, çukurları açabileı hay-
vanlıra kıışı kadavra)ıı yenmeyecek hale getirmek için kreo-
şöl vcyı fenol gibi feıa kokulu bir dezenfektanı kadavra üze-
rine 'dökmekte yaraı ı,ardıı. Sonra kadavranın üzeri taş,
topra'k, dikenle doldurularak çukur kapatılır.

. Barınak bijyeui yönüıden, dışarıdan giıiş çıIrışların kon-
trol edilmesi, hele yabancı hayvanların süıüye ıastgele sokul-
maıııası geıekir. Eğer yeni hayvan koymak gerekiyorsa 20
gün kadar ayıı bir yerde tutulmaşı yeıinde oluı. Gelişmiş
ülktleidc olduğu gibi bizde henüz tescilli ve sigortalr hayvan_
cılıL uygul'-"., yeterli ılüzeyde değildir. Bu konu üzerinde
durupn tüm hayvanlara sağlıklı olduğunu }ıi!diıer, tescil bel-
geleri taızimiuin zorunlu kı'lınaası, hayvan sağlığının kont-
ıölü yonünden çok yaıaıIı olacaktır,

Barınaklar yılda 2_3 defa bit, pire, kene ğidi parazitlere
Laıçı inseLtisit ilaçlarlı ilaçlanmalıdır. Bu ilaçları ' seçeıkeu
ve üygularken prospektüsü dikkatlice okunmalr, hayvanlar
için toksik olmamasına, kokusunuo ete ve süte geçmemeşine
dikkat etmeli, ayrıca uygularken yemlcre ve içeeek' sulara
bulaşmamaşına özen göstermelidir. Hayvanlar ilaçIanaq ba-
rııaklara beliıli .biı şüıe Şonra ve barınaklar havalandırıl-
dık'taı Şonra şokulmalıdır. Koyunlatda ilk ve şon babarda
dış ve iç parazitlere karşı ilaçlaımalıdırlar. Ilaçlamadan sotı_
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ra atııan paçazit ve yumurtalaıı ile barınaLlardaki yemleı
ve sular ile, meraların kontamİne olmaması için ozen gös-
teımelidir.

Buraya kadar kaydettiğimiz hijyeıik kurallara ek ola-
rak, koyunlarımızın sağlığını koıumak için koruyucu aşıla-
maya önem vermek geıekir. Bu konu üzeıinde ileıiki yazı-
larımızda ayrrca geniş olarak duracağız.

Sonuç olarak özetliyecek, olurıak, koyun baıınaklaıınrı
sağlık kuraliarına uygun olması içiı:

l. Bırınaklar bilhaşşa yağmur ve rüzgaıdan koıunmuş
olmalıdır.

2. Yeni doğan kuzular an az t5-20 güu özel olarak hazır-
lanınış kapalı ve sıcak bölmelerde tutuimalıdır.

3. Yeni doğan kuzulaıa mutlaka ağız sütü içirituelidir.
4. Yeni doğan kuzularıı göbeLleri 2 - 3 qm uzunlukta

bağlanıp, fazlası kesilmeli ve 
-teıtürdiyot 

veya glişeıiı iohe
süıüImelidir.

5. Barınaklaı 2 - 3 ayda bir, sdlgın haştalık görüldü-
ğünde daha şık dezenfekie edilmelidiJ

6. Koyunlar yılila iki defa dış ve iç parazitlere tiaışı ilaç-
lanmalrdır.

7. Barınaklaıa da zaman zaman paraziter ilaç uygulan-
malıdır.

B. Koyunlat bulaşıcı hastalı\lara karçı önceden aşılın-
üalıdır.

9. Ölen hayvanlar vc atık yavrular barınaktan hemen
uzaklaştırrlmalıdrr. Bunlar dışarıda golişigüzel yerlere atıl.
mamalı, gerekirse yakıI'']alı veya gömülmelidir.
. ı0. Heıhangibir haştalık veya ölüm duıumunda Gn ya-
kıı Veteıiner teşkilatını habertlar etmelidir

Bütün bu hijyenik önlemlerle biılikteo hayvınları.her
türlü hastalığa ka1şı gü9lü kılabilmek için deıgeli beılemek
vitamin ve mineıal maddeler yönğndeı rasyoolarda ekşikli.L
olmaınasına özen gösternıek geıekir.




